

Bilan et compte d'exploitation 2017 (forme abrégée)

	Bilan au	31.12.2017 en CHF	31.12.2016 en CHF
Actifs			
A Placements		206'218'333	189'523'262
B Compte de régularisation actif		142'811	291'782
C Actifs provenant de contrats d'assurance		512'176'373	476'421'123
Total des actifs		718'537'517	666'236'166
Passifs		31.12.2017	31.12.2016
D Dettes		2'341'815	2'543'905
E Compte de régularisation passif		8'905'748	8'411'402
G Provisions non techniques		0	0
H Capitaux de prévoyance et provisions techniques		669'718'885	624'042'193
Passifs liés		680'966'448	634'997'501
I Réserve de fluctuation de valeurs		24'208'495	24'162'356
J Capital de la fondation / fonds libres / découvert			
Situation en début de période		7'076'310	4'237'745
Excédant des produits/Excédant des charges		6'286'264	2'838'565
Situation en fin de période		13'362'574	7'076'310
Total des passifs		718'537'517	666'236'166
Compte d'exploitation du 01.01. au 31.12.		2017	2016
		en CHF	en CHF
K Cotisations ordinaires et autres		43'413'698	43'460'427
L Prestations d'entrée		8'082'848	20'320'527
K-L Apports provenant de cotisations et prestations d'entrée		51'496'546	63'780'954
M Prestations réglementaires		-14'813'957	-14'676'973
O Prestations de sortie		-10'303'978	-9'346'888
M-O Dépenses relatives aux prestations et versements anticipés		-25'117'935	-24'023'861
P/Q Dissolution/Constitution de provisions techniques et réserves		-9'921'441	-9'279'181
R Produits de prestations d'assurance		34'713'202	38'619'817
S Charges d'assurance		-60'604'974	-71'299'539
K-S Résultat net de l'activité d'assurance		-9'434'603	-2'201'810
T Résultat des placements		17'791'049	9'072'342
T Frais d'administration des placements		-1'116'864	-1'205'785
T Résultat net des placements		16'674'185	7'866'557
U Dissolution/Constitution provisions non techniques		0	0
X Frais d'administration généraux		-768'274	-733'456
X Frais de marketing		-138'904	-122'120
K-X Excédant produits/charges avant réserves de fluctuation de valeurs		6'332'403	4'809'172
Y Dissolution/Constitution de la réserve de fluctuation de valeurs		-46'139	-1'970'607
Z Excédant des produits/Excédant des charges		6'286'264	2'838'565
Degré de couverture		105.61%	105.01%